

ANTI-HISTAMÍNICOS

Os **Anti-histamínicos** são substâncias sintéticas que atuam por competição (antagonismo), ocupando os receptores da Histamina. São classificados como bloqueadores de H1 ou de H2, de acordo com a ação antagônica exercida. Algumas dessas substâncias também têm outros efeitos, tais como anti-serotonina, anticolinérgico e antiadrenérgico.

Uso Tópico:

| | | | |
|------------------------------------|--|--|--|
| <p>CREME DE PROMETAZINA</p> | <p>Prometazina 0,6g Creme q.s.p.30g</p> | <p>Indicação: Pruridos vulvar e alérgico, por sensibilização a corantes, plásticos, metais, formol e outras substâncias químicas; prurido secundário a picadas de insetos e aracnídeos; pruridos consecutivos a lesões eczematosas (sem exsudação) ; pruridos produzidos por neurodermites circunscritas ; Herpes recidivante ; prurigo; prurido dos diabéticos; Dermite por contato com vegetais ou insetos; acidentes cutâneos pelo uso de estreptomicina ; prevenção e tratamento das queimaduras de sol; queimaduras de superfície; irritação cutânea devida a raios X e Dermite produzidas pelo frio. Ação: Anti-histamínica e anestésica local.</p> | <p>Uso: A critério médico.</p> |
|------------------------------------|--|--|--|

| | | | |
|-----------------|--|--|-----------------------------------|
| CREME MM | Maleato de Mepiramina 2% Cremeq.s.p.30g | Indicação: Condições pruriginosas e de hipersensibilidade cutânea; picadas de insetos. Ação: Anti-histamínica e anestésica local. | Uso: A critério médico. |
|-----------------|--|--|-----------------------------------|

| | | | |
|-----------------|--|--|-----------------------------------|
| CREME CD | Cloridrato de Difenidramina 2% Cremeq.s.p.30g | Indicação: Condições pruriginosas e de hipersensibilidade cutânea; picadas de insetos. Ação: Anti-histamínica e anestésica local. | Uso: A critério médico. |
|-----------------|--|--|-----------------------------------|

Uso Interno:

Os **Anti-histamínicos** têm como principais indicações as urticárias, os prurigos e pruridos, a mastocitose e o eczema atópico. São absorvidos rapidamente pelo tubo digestivo e metabolizados no fígado. Eliminam-se rapidamente pela urina. Podem ser aviados em formas orais ou, em casos excepcionais, até mesmo em supositórios.

| | | | |
|--------------------|---|---|---|
| CÁPSULAS MF | Maleato de Clorfeniramina 4 - 8 - 12mg | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|--------------------|---|---|---|

Adultos: Máximo de 24mg/dia - 4mg a cada 4 ou 6 horas.

Crianças:

1 a 2 anos: 2mg/dia - 1mg a cada 12 horas.

2 a 5 anos: Máximo de 6mg/dia - 1mg a cada 4 ou 6 horas.

6 a 12 anos: Máximo de 12mg/dia - 2mg a cada 4 ou 6 horas.

| | | | |
|-----------------|---|---|---|
| GOTAS MF | Maleato de Clorfeniramina 1mg\gota Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.15ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|-----------------|---|---|---|

Adultos: Máximo de 24mg\dia - 4mg a cada 4 ou 6 horas.

Crianças:

1 a 2 anos: 2mg\dia - 1mg a cada 12 horas.

2 a 5 anos: Máximo de 6mg\dia - 1mg a cada 4 ou 6 horas.

6 a 12 anos: Máximo de 12mg\dia - 2mg a cada 4 ou 6 horas.

| | | | |
|--------------------|---|---|---|
| CÁPSULAS MB | Maleato de Bromofeniramina 4 - 8mg | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|--------------------|---|---|---|

| | | | |
|-----------------|--|--|--|
| GOTAS MB | Maleato de Bromofeniramina 1mg\gota Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.15ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico |
|-----------------|--|--|--|

Adultos: Máximo de 48mg\dia - 4 a 8mg a cada 4 horas.

8 a 24mg a cada 12 horas.

Crianças:

Até 3 anos: 0,4 a 1,0mg\kg corpóreo\dia, divididos em 4 doses.

3 a 6 anos: 1 a 2mg 3 a 4 vezes ao dia.

7 a 12 anos: 2 a 4mg 3 a 4 vezes ao dia.

| | | | |
|------------------------|--|---|--|
| CÁPSULAS CP | Cloridrato de Prometazina 25mg | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|------------------------|--|---|--|

O **Cloridrato de Prometazina** não deve ser administrado concomitantemente com *Aminofilina, barbitúricos, sais de Benzilpenicilina, Succinato Sódico de Cloranfenicol, Cefoperazona, Heparina e Succinato Sódico de Hidrocortisona.*

| | | | |
|-----------------|--|--|--|
| GOTAS CP | Cloridrato de Prometazina 1mg\gota Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.15ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, de como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|-----------------|--|--|--|

| | | | |
|----------------------------|---|---|--|
| SUPOSITÓRIOS CP | Cloridrato de Prometazina 2,5 - 5,0 - 10,0mg por unidade. Base para supositório q.s. | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|----------------------------|---|---|--|

Adultos: 2 a 6 cápsulas\dia.

Crianças:

2 a 5 anos: 5 a 15mg\dia.

6 a 10 anos: 10 a 25mg\dia.

| | | | |
|-------------------------------|--|---|---|
| <p>CÁPSULAS CD</p> | <p>Cloridrato de Difenidramina 25 - 50mg</p> | <p>Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica.</p> | <p>Posologia: A critério médico. Obs: Não administrar concomitantemente com Anfotericina, Cefalotina, Succinato Sódico de Hidrocortisona, soluções alcalinas ou de ácidos fortes.</p> |
|-------------------------------|--|---|---|

| | | | |
|------------------------|--|---|---|
| <p>GOTAS CD</p> | <p>Cloridrato de Difenidramina 1mg\gota Xaropes de morango, framboesa, pêsego ou tutti-frutti q.s.p.15ml</p> | <p>Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica.</p> | <p>Posologia: A critério médico. Obs: Não administrar concomitantemente com Anfotericina, Cefalotina, Succinato sódico de Hidrocortisona, barbitúricos, soluções alcalinas ou de ácidos fortes.</p> |
|------------------------|--|---|---|

Adultos: Máximo de 300mg\dia, em doses divididas.

Crianças: 5mg\kg corpóreo\dia, em doses divididas.

| | | | |
|-------------------------------|--|---|---|
| <p>CÁPSULAS CT</p> | <p>Cloridrato de Triprolidina..... 2,5 - 5,0mg</p> | <p>Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica.</p> | <p>Posologia: A critério médico.</p> |
|-------------------------------|--|---|---|

Adultos: Máximo de 10mg\dia, em doses divididas.

Crianças:

Até 1 ano: 1mg até 3 vezes ao dia.

2 a 6 anos: 2mg até 3 vezes ao dia.

7 a 12 anos: 2 a 3mg até 3 vezes ao dia.

| | | | |
|-----------------|--|--|---|
| GOTAS CT | Cloridrato de Triprolidina 1mg\gota Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.15ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica | Posologia: A critério médico. |
|-----------------|--|--|---|

Adultos: Máximo de 10mg/dia, em doses divididas.

Crianças:

Até 1 ano: 1mg até 3 vezes ao dia.

2 a 6 anos: 2mg até 3 vezes ao dia.

7 a 12 anos: 2 a 3mg até 3 vezes ao dia.

| | | | |
|--------------------|---|--|---|
| CÁPSULAS CH | Cloridrato de Ciproheptadina 4,0mg | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|--------------------|---|--|---|

| | | | |
|-----------------|--|--|---|
| GOTAS CH | Cloridrato de Ciproheptadina 1mg\gota Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.15ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica | Posologia: A critério médico. |
|-----------------|--|--|---|

Adultos: Máximo de 32mg/dia, em doses divididas.

Crianças:

2 a 6 anos: Até 12mg/dia, em doses divididas.

7 a 12 anos: Até 16mg/dia, em doses divididas.

| | | | |
|------------------------|---------------------------------------|---|--|
| CÁPSULAS TF | Terfenadina 60 - 120mg | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: <i>Adultos:</i> Até 120mg\dia. <i>Crianças:</i> <i>Acima de 12 anos:</i> Até 120mg\dia. <i>7 a 11 anos:</i> 30 a 60mg 2x\dia. <i>3 a 6 anos:</i> 15mg 2x\dia. Obs: Não administrar concomitantemente com antifúngicos orais tipo "azol" ou antibióticos macrolídios. |
|------------------------|---------------------------------------|---|--|

A *Terfenadina* não exerce atividade sedativa.

| | | | |
|------------------|---|---|--|
| XAROPE TF | Terfenadina30mg\5ml Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.100ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: <i>Adultos:</i> Até 120mg\dia. <i>Crianças:</i> <i>Acima de 12 anos:</i> Até 120mg\dia. <i>7 a 11 anos:</i> 30 a 60mg 2x\dia. <i>3 a 6 anos:</i> 15mg 2x\dia. Obs: Não administrar concomitantemente com antifúngicos orais tipo "azol" ou antibióticos macrolídios. |
|------------------|---|---|--|

Uma colher de **café** contém **2,5ml**;
 Uma colher de **chá** contém **5,0ml** ;
 Uma colher de **sobremesa** contém **10,0ml** e
 Uma colher de **sopa** contém **15,0ml**.

| | | | |
|------------------------|--------------------------------|---|---|
| CÁPSULAS LT | Loratadine 10mg | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: Adultos: 10mg\dia. Crianças: Acima de 12 anos: 10mg\dia. 2 a 12 anos: Abaixo de 30kg: 5mg\dia. Acima de 30kg: 10mg\dia. |
|------------------------|--------------------------------|---|---|

O **Loratadine** não exerce atividade sedativa.

| | | | |
|------------------|--|---|---|
| XAROPE LT | Loratadine 5mg\5ml Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.100ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: Adultos: 10mg\dia. Crianças: Acima de 12 anos: 10mg\dia. 2 a 11 anos: Abaixo de 30kg: 5mg\dia. Acima de 30kg: 10mg\dia. |
|------------------|--|---|---|

Uma colher de **café** contém **2,5ml**;
Uma colher de **chá** contém **5,0ml** ;
Uma colher de **sobremesa** contém **10,0ml** e
Uma colher de **sopa** contém **15,0ml**.

| | | | |
|--|---------------------------------|---|--|
| CÁPSULAS DE HIDROXIZINE | Hidroxizine 25mg | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em pa- tologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica, anticolinérgica e anti-serotonina. | Posologia: A critério médico. |
|--|---------------------------------|---|--|

Adultos: 25mg - 1 a 4 vezes ao dia.

Crianças:

Acima de 6 anos:

Até 100mg\dia, em doses divididas.

Abaixo de 6 anos:

Até 50mg\dia, em doses divididas.

| | | | |
|--------------------------------------|--|--|---|
| <p>XAROPE HIDROXIZINE</p> | <p>Hidroxizine25mg\10ml Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.100ml</p> | <p>Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em pa- tologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica, anticolinérgica e anti-serotonina.</p> | <p>Posologia: A critério médico.</p> |
|--------------------------------------|--|--|---|

Adultos: 25mg - 1 a 4 vezes ao dia.

Crianças:

Acima de 6 anos:

Até 100mg\dia, em doses divididas.

Abaixo de 6 anos:

Até 50mg\dia, em doses divididas.

Uma colher de **café** contém **2,5ml**;

Uma colher de **chá** contém **5,0ml** ;

Uma colher de **sobremesa** contém **10,0ml** e

Uma colher de **sopa** contém **15,0ml**.

| | | | |
|--------------------------------------|-----------------------------|---|--|
| <p>ASTEMIZOL CÁPSULAS</p> | <p>Astemizol 10mg</p> | <p>Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica.</p> | <p>Posologia: <i>Adultos:</i> 10mg\dia. <i>Crianças:</i> <i>Acima de 12 anos:</i> 10mg\dia. <i>6 a 11 anos:</i> 5mg\dia. <i>2 a 6 anos:</i> 2,0mg\10kg corpóreo ao dia.</p> |
|--------------------------------------|-----------------------------|---|--|

| | | | |
|------------------------------------|---|---|--|
| <p>ASTEMIZOL XAROPE</p> | <p>Astemizol 10mg\10ml Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.100ml</p> | <p>Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica.</p> | <p>Posologia: <i>Adultos:</i> 10mg\dia. <i>Crianças:</i> <i>Acima de 12 anos:</i> 10mg\dia. <i>6 a 11 anos:</i> 5mg\dia. <i>2 a 6 anos:</i> 2,0mg\10kg corpóreo ao dia.</p> |
|------------------------------------|---|---|--|

O **Astemizol** não exerce atividade sedativa.

Deve ser ingerido em jejum a fim de que se obtenham melhores condições de absorção.

| | | | |
|----------------------------|--|---|---|
| ASTEMIZOL GOTAS | Astemizol 1mg\gota Xaropes de morango, framboesa, pêsego ou tutti-frutti q.s.p.15ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: <i>Adultos:</i> 10mg\dia. <i>Crianças:</i> <i>Acima de 12 anos:</i> 10mg\dia. <i>6 a 11 anos:</i> 5mg\dia. <i>2 a 6 anos:</i> 2,0mg\10kg corpóreo ao dia. |
|----------------------------|--|---|---|

| | | | |
|--------------------------------|-----------------------|--|---|
| CIMETIDINA CÁPSULAS | Cimetidina 300mg | Indicação: Alívio sintomático das urticárias crônicas que não respondem a outros anti-histamínicos. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: 300mg até 3 vezes ao dia, a critério médico. |
|--------------------------------|-----------------------|--|---|

A **Cimetidina** é um anti-histamínico bloqueador de H₂, raramente usada em Dermatologia. É indicada no tratamento de urticárias crônicas que não respondem a outros anti-histamínicos.

| | | | |
|---------------------------------------|----------------------|--|--|
| CÁPSULAS DE CETOTIFENO | Cetotifeno 1mg | Indicação: Prevenção e tratamento de reações cutâneas alérgicas. Ação: Preventiva na liberação da histamina. | Posologia: A critério médico. |
|---------------------------------------|----------------------|--|--|

O **Cetotifeno**, embora não seja um anti-histamínico, tem um efeito preventivo na liberação de histamina devido a sua ação de impedir a desgranulação dos mastócitos.

Adultos: 1 a 2mg - 2 vezes ao dia, após as refeições.

Crianças:

6 meses a 3 anos:

0,5mg - 2 vezes ao dia, após as refeições.

Acima de 3 anos: 1mg - 2 vezes ao dia, após as refeições.

| | | | |
|------------------------------|--|---|--|
| CETOTIFENO XAROPE | Cetotifeno 1mg\5ml Xaropes de morango, framboesa, pêssego ou tutti-frutti q.s.p.100ml | Indicação: Alívio sintomático de reações de hipersensibilidade, como urticária, angioedema e em patologias pruriginosas. Ação: Anti-histamínica. | Posologia: A critério médico. |
|------------------------------|--|---|--|

O **Cetotifeno**, embora não seja um anti-histamínico, tem um efeito preventivo na liberação de histamina devido a sua ação de impedir a desgranulação dos mastócitos.

Adultos: 1 a 2mg - 2 vezes ao dia, após as refeições.

Crianças:

6 meses a 3 anos:

0,5mg - 2 vezes ao dia, após as refeições.

Acima de 3 anos: 1mg - 2 vezes ao dia, após as refeições.

Uma colher de **café** contém **2,5ml**;

Uma colher de **chá** contém **5,0ml** ;

Uma colher de **sobremesa** contém **10,0ml** e

Uma colher de **sopa** contém **15,0ml**.